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ÖZ  
Bilgi ve iletişim teknolojilerinde meydana gelen ilerlemeler birçok alanda var olan bilgilerin 

değişmesine neden olmuştur. Bu değişimlere uyum sağlama noktasında ise, bireylerin sahip 

olması gereken bir takım beceri alanları ortaya çıkmıştır. Teknolojiyi anlama, kullanma ve 

değerlendirme olarak ifade edilen teknoloji okuryazarlığı bu beceri alanlarından birini 

oluşturmaktadır. Teknoloji okuryazarlığının günümüz bireylerinden beklenen becerilerden 

biri haline gelmesi, öğrenme sürecine teknolojinin entegresini gerekli kılmıştır. Teknoloji 

entegresinde matematik, fen ve sosyal bilgiler gibi disiplinler bağlam olarak görülmektedir. 

Farklı disiplinlere teknolojinin dâhil edilmesi yollarından birisi ise öğretim programları 

aracılığıyla gerçekleşmektedir. Bu bağlamda araştırmanın amacını fen bilimleri dersi öğretim 

programının (İlkokul ve Ortaokul 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. sınıflar) Teknoloji Okuryazarlığı 

Standartları (ITEA, 2007) açısından incelenmesi oluşturmaktadır. Teknoloji okuryazarlığı 

standartları, uluslararası teknoloji eğitimi kurulu tarafından oluşturulmuş bir çerçevedir. 

Doküman analizi sürecinde teknoloji okuryazarlığı standartları çerçevesi kullanılmıştır. Bu 

analiz çerçevesi; tasarım, teknoloji ve toplum, teknolojik bir dünya için yetenekler, 

tasarlanmış dünya ve teknolojinin doğası olmak üzere farklı temadan oluşmaktadır. Analizler 

sonucunda fen bilimleri dersi öğretim programında teknoloji okuryazarlığı 

standartlarında yer alan beş temaya ilişkin kazanımların mevcut olduğu fakat bu temalara 

ilişkin kazanım sayılarının sınıf seviyesine göre farklılaştığını söylemek mümkündür. 
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ABSTRACT 
Advances in information and communication technologies have caused existing information 

to change in many areas. At the point of adapting to these changes, a number of skill areas 

have emerged that individuals must have. Technology literacy, defined as understanding, 

using and evaluating technology, constitutes one of these skill areas. The fact that 

technological literacy has become one of the skills expected from today's individuals has 

necessitated the integration of technology into the learning process. In technology integration, 

disciplines such as mathematics, science and social studies are seen as context. One of the 

ways to incorporate technology into different disciplines is through curriculum. In this 

context, the purpose of the research is to examine the science course curriculum (Primary and 

Secondary School 3rd, 4th, 5th, 6th, 7th and 8th grades) in terms of Technology Literacy 

Standards (ITEA, 2007). Technology literacy standards are a framework created by the 

international technology education board. The technology literacy standards framework was 

used in the document analysis process. This analysis framework; consist of five different sub-

categories: design, technology and society, capabilities for a technological world, designed 

world, and nature of technology. As a result of the analysis, it is possible to say that there are 

achievements related to the five themes included in the technology literacy standards in the 

science course curriculum, but the number of achievements related to these themes differs 

according to the grade level. 
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boyutunun genişletilmesiyle hazırlanmıştır. 
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1. Giriş 

Günümüzde, her alanda sürekli bilgi artışının varlığından bahsetmek mümkündür. Bu bilgi artışı bireylerin 

bilgiyi yönetebilen, anlamlandırabilen ve hayatın akışı içinde var olan karmaşık sorunları çözebilen yaşam 

boyu öğrenen olmalarını gerekli kılmaktadır (Drake & Reid, 2018). Diğer yandan bilim ve teknoloji alanlarında 

meydana gelen ilerlemeler de bireylerin birtakım becerilere sahip olmalarını gerektirmektedir. Böylece 

özellikle bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmelerin, geçtiğimiz yüzyıldan farklı olarak yeni becerilerin 

ortaya çıkmasına neden olduğu söylenebilir (Atman Uslu & Usluel, 2019; Sırakaya, 2019). Bu ise pek çok 

ülkede eğitim sistemleri aracılığıyla bireylerin şimdi ve gelecekte karmaşık durumlarla başa çıkmalarına 

yardım eden "21. yüzyıl" becerilerine sahip olmaları gibi bir amacı gündeme getirmiştir (Ontario Ministry of 

Education (OME), 2016). Bu becerilerin bireylerin farklı gelişim alanlarının desteklenmesi noktasında önemli 

olduğu söylenebilir. Teknolojiye yönelik yeterlilikleri ifade eden teknoloji okuryazarı olma ise 21. yüzyıl 

becerilerinden birisidir (Partnership for 21st Century Skills (P21), 2009; Van Laar, Van Deursen, Van Dijk & 

Jos de Haan, 2017). 

Teknoloji okuryazarlığı kavramına yönelik farklı araştırmacılar tarafından çeşitli tanımlamalar yapılmıştır. 

İlgili tanımlamalar incelendiğinde, teknoloji okuryazarlığının en çok teknolojiyi anlama kullanma ve 

değerlendirme becerisi ile ilişkilendirildiği görülmüştür (Ejikeme & Okpala, 2017; Shackelford, Brown & 

Warner, 2004). Teknoloji okuryazarlığı kavramı ile ilişkilendirilen bir diğer durum ise, bireylerin teknolojiyi 

yöneltme ve değerlendirme becerileri olmuştur (Dugger, 2001; Hansen, 2003). Günümüz bireylerinin teknoloji 

okuryazarı olabilmeleri için teknolojinin eğitim ortamına entegresi önemli bir kaynak olarak yorumlanmaktadır 

(Fadzil, 2018). Akademisyenler, hükümetler ve kuruluşlar, öğretim ortamlarında teknolojiden etkili bir şekilde 

yararlanmak için dijital becerilerin gelişimine duyulan ihtiyacı vurgulamışlardır (Khvilon & Patru 2002; 

Olszewski & Crompton, 2020). Bu bağlamda bireylerin teknolojiye ilişkin yeterli olmalarının sağlanması 

noktasında teknoloji okuryazarlığına ilişkin yeterlilik alanlarının öğretim programlarına yerleştirilmesi gerekli 

görülmektedir (Erstad & Voogt, 2018).  Söz konusu gereklilik ise, pek çok öğretim programında değişikliklere 

neden olmuştur (Fox-Turnbull, 2018). Böylece, pek çok ülke okul programlarının merkezinde teknoloji ile 

ilgili süreçlere yer vermeyi gerekli görmüştür (Ankiewicz, 2019; Chien, 2017; Gumbo, 2013; Henriksen & 

diğerleri, 2018). Öğretim programlarında teknoloji okuryazarlığına ilişkin içeriğin ne olması gerektiğine ilişkin 

bir takım standartlar Uluslararası Teknoloji Eğitimi Kurulu (ITEA, 2007) tarafından oluşturulmuştur. 

Teknoloji okuryazarlığı standartları (TOS) bir öğretim programı değildir. Bu standartlar; bireylerin teknoloji 

okuryazar olabilmeleri noktasında gerekli birtakım içerik bilgisini ifade etmektedir. Program geliştirme 

uzmanları ve öğretmenler uygun program geliştirmek için bir rehber olarak TOS’u kullanabilmektedir. TOS; 

tasarım, teknoloji ve toplum, teknolojik bir dünya için yetenekler, tasarlanmış dünya ve teknolojinin doğası 

olmak üzere 5 temadan oluşmaktadır (ITEA, 2007). 5 tema ve temalara ilişkin oluşan içeriklere Ek 1’de yer 

verilmiştir. Ek 1’de yer alan 5 tema altında bireylerin teknoloji okuryazarı olmak için ne bilmesi ve yapabilmesi 

gerektiği ile birlikte teknoloji okuryazarlığı vizyonuna sahip olma noktasında kriterler belirtilmektedir (ITEA, 

2007).  

Teknolojinin öğretim programlarına yer verilmesi şüphesiz tek başına yeterli bir durum değildir. Teknoloji 

okuryazarı olma ile ilgili becerilerin gelişiminin desteklenmesi ve eğitim teknolojilerinin öğrenme-öğretme 

sürecine dâhil edilmesi noktasında ise öğretmenler oldukça önemlidir (Avcı, Kula & Haşlaman, 2019; Özçiftçi 

& Çakır, 2015). Bu nedenle öğretmenlerin teknoloji kullanımına ilişkin sahip oldukları beceri ve algıları 

(Güneş & Bulunç, 2017) yanı sıra bilgi ve tecrübeleri de teknoloji tabanlı uygulamaların etkililiği ve 

verimliğini etkileyen durumlar arasında yer almaktadır  (Strommen & Lıncoln, 1992).  Teknolojinin öğrenme 

ortamlarına entegresini etkileyen bir diğer durum ise öğretim programlarının öğretmenler için etkili birer 

referans noktası (Yapıcıoğlu & Kaptan, 2017) olduğu gerçeğidir. Bilindiği gibi uygun program olmadan bir 

eğitim kurumu mezunlarının, belirlenen niteliklere ulaşabilmeleri oldukça güçtür (Utari & Mukhaiyar, 2020).  

Bu kriterlere mevcut öğretim programlarında yer verilme durumlarının belirlenmesine yönelik çalışmaların, 

teknoloji içeriğinin fen, matematik, tarih, sosyal bilgiler gibi disiplinlere entegrasyonunun sağlandığı takdirde 

teknoloji okuryazarlığının desteklenmesi (Young, Cole & Denton, 2002) durumu ile ilişkilendirildiğinde 

oldukça önemli olduğunu söylemek mümkündür. Bu disiplinlerden biri olan fen bilimleri ile teknoloji arasında 

teknoloji uygulamalarının genel anlamda eğitimin hedefleriyle özelde ise fen eğitimi bağlamında öğrencilerin 

entelektüel yetkinliklerini geliştirmek (Barak, 2006) gibi bir amacının olması teknoloji ve doğa bilimleri 

çalışmaları arasındaki bağın güçlenmesine (Balkan Kıyıcı & Kıyıcı, 2007) dolayısıyla fen bilimleri ile teknoloji 
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arasında ayrılmaz bir ilişkinin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Öğretim programları ile teknoloji arasında ki 

ilişkiyi ayrılmaz kılan bir diğer durumu ise, öğretmenlerin teknoloji kullanımı ile ilgili karar verme noktasında 

öğrencilerin öğrenme ihtiyaçları ve öğretim programlarının içeriği arasındaki bağlantının farkına varmalarının 

öğretmenlerin teknolojiye yönelik uygulama olasılıklarını arttırması oluşturmaktadır (Looi, Sun, Seow & Chia, 

2014). Fen bilimleri ile teknoloji arasındaki ilişki ve öğretim programlarının içeriklerinin teknoloji ile 

bağlantısı bağlamlarının kesiştikleri noktalarda ise fen bilimleri öğretim programı içeriğinde teknolojiye yer 

verilme durumunun incelenmesi oldukça önemli bir araştırma konusu olmaktadır. Bu bağlamda mevcut fen 

bilimleri öğretim programına yönelik olarak gerçekleştirilen bu araştırma kapsamında elde edilen sonuçların 

öğretim programına ilişkin mevcut durumun ortaya çıkarılması ve öğrenme ortamlarına teknoloji entegresinin 

gelecekteki gelişimine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Böylece 2018 fen bilimleri dersi öğretim dersi 

programı (FBDÖP)’nın teknoloji tabanlı uygulamalara imkân sağlaması noktasında TOS açısından 

incelenmesinin alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Araştırmanın amacını, FBDÖP’nin kazanımlarının 

“TOS” açısından incelenmesidir.  Bu kapsamda araştırmanın alt problemleri aşağıdaki gibidir: 

• FBDÖP’de yer alan “teknolojinin doğası” temasına ilişkin kazanımlar nelerdir? 

• FBDÖP’de yer alan “teknoloji ve toplum” temasına ilişkin kazanımlar nelerdir? 

• FBDÖP’de yer alan “tasarım” temasına ilişkin kazanımlar nelerdir? 

• FBDÖP’de yer alan “teknolojik bir dünya için yetenekler” temasına ilişkin kazanımlar nelerdir? 

• FBDÖP’de yer alan “tasarlanmış dünya” temasına ilişkin kazanımlar nelerdir? 

 

2. Yöntem 

2.1. Araştırma Modeli ve Veri Toplama Araçları 

FBDÖP’nin (İlkokul ve Ortaokul 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. sınıflar) TOS açısından incelenmesi bu araştırmanın amacını 

oluşturmaktadır. Bu amaç bağlamında çalışma nitel araştırmaya uygun olarak yürütülmüştür. Doküman analizi 

araştırmacılara ayrıntılı bilgiler sağlaması açısından faydalı bir veri toplama tekniği olduğu için tercih 

edilmiştir (Çelebi & Orman, 2021). Araştırmaya dahil edilecek öğretim programlarının hangisi olacağına karar 

verilmesinde ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Belirli kriterleri karşılayan durumlarla çalışılması ölçüt 

örnekleme olarak bilinmektedir. (Yıldırım & Şimşek, 2016, s. 122). Araştırmacılar tarafından ise öğretim 

programlarının seçiminde dikkat edilecek ölçütler aşağıdaki gibidir;  

 Araştırmaya konu olan programının da fen bilimleri disiplinlerine ait olması 

 Programda teknoloji okuryazarlığına ilişkin yetkinlik alanın tanımlaması 

 Öğretim programının ilkokul ve ortaokul kademesine yönelik olması 

Ölçütlerden ilki olan, fen bilimleri ya da fen bilimleri disiplinlerinden biri olma kriterini ortaöğretim fizik, 

kimya ve biyoloji dersi (9,10, 11 ve 12. Sınıflar) programları ile ve FBDÖP’nin sağladığı görülmüştür. Bu dört 

program daha sonra teknoloji okuryazarlığına yönelik bir yeterlilik alanın tanımlanması kriterine göre 

incelenmiştir. Ülkemizde farklı öğretim kademeleri için farklı yeterlilik alanları bireylerin teknoloji kullanımı 

açısından sahip olunması gereken bir takım özellikler bakımından ilişkilendirilmiştir. İlköğretim ve 

ortaöğretim kademelerinde, öğretim programlarında teknoloji yeterliliğine ilişkin bireylerin sahip olması 

gereken özelliklere yönelik bir takım ifadelere yer verilmiştir. Bu ifadeler Türkiye Yeterlilikler Çerçevesinde 

belirlenen sekiz yeterlilik alanından biri olan “Matematiksel yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler ve 

dijital yetkinlik alanları altında tanımlanmıştır (Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi, 2016, s. 24).  Bu dört öğretim 

programında da teknolojiye ilişkin bir yeterlilik alanı olduğu belirlenmiştir. Son olarak ise, araştırma 

kapsamında bu dört öğretim programının incelenmesinin veri analizi ve yorumlanması kısmında karmaşa 

oluşturacağı gerekçesiyle araştırmacılar tarafından öğretim kademesine ilişkin olarak fen programlarının da 

temel kısmı olarak düşünülen ilk ve ortaöğretim kademesi FBDÖP’nin incelenmesine karar verilmiştir. 

Kademeye ilişkin bir tercih yapılmasını gerekli kılan bir diğer neden ise, TOS’da yer alan temaların sınıf 

seviyesine göre tanımlanmış olmasıdır. Öğretim programlarının seçiminde dikkat edilmesi amacıyla 

oluşturulan üç ölçütü de sağlaması nedeniyle FBDÖP’i araştırma kapsamına dâhil edilmiştir.  
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2.2. Verilerin Analizi 

Doküman incelemesi, yazılı ve görsel materyallerin toparlanıp incelenmesi olarak tanımlanmaktadır. Doküman 

analizinde araştırmacının neyi, niçin ve nasıl yapacağını bilmesi gerekmektedir (Sönmez & Alacapınar, 2014; 

s. 95). Araştırmaya konu olan veriye erişilmesi için araştırmacıların dikkat etmeleri gereken bir takım adımlar 

vardır. Bu adımlar 

1) Dokümanlara ulaşılması,  

2) Orijinalliğinin teyit edilmesi,  

3) Dokümanların anlaşılması,  

4) Verilerin analiz edilmesi  

5) Verilerin kullanılması (Yıldırım & Şimşek, 2016, 194-200) oluşturmaktadır.  

Her bir adıma ilişkin açıklamalar ise şu şekildedir:  

1. Dokümanlara Ulaşılması; Dokümanlara ulaşılmasıyla başlayan süreç (Yıldırım & Şimşek, 2016, s. 194) 

daha öncesinde problem durumu bağlamında incelenmesine karar verilen programlara Milli Eğitim 

Bakanlığının öğretim programlarına ilişkin resmi adresten ulaşılmıştır.  

2. Dokümanların elde edilmesinin ardından, probleme yönelik incelenmesine karar verilen birinci el belgelere 

ulaşması önemlidir (Sönmez & Alacapınar, 2014; s. 95). Bu bağlamda dokümanların özgünlüğüne ilişkin bazı 

sorular üzerine araştırmacıların düşünmesi gerekmiştir. Bu sorulardan bazılarını araştırmacının elde ettiği 

dokümanların birincil kaynak mı? Dokümanlar üzerinde herhangi bir değişiklik olup olmadığı? Dokümanları 

geliştiren ya da kaleme alanlar güvenilir mi? Şeklindedir. Tüm bu sorular bağlamında araştırma kapsamına 

dâhil edilen dokümanların güvenilir olduğu belirlenmiştir.  

3.Dokümanları Anlama: Dokümanların özgünlüğüne ilişkin fikir sahibi olunmasının ardından, dokümanların 

daha ayrıntılı olarak incelenmiştir.  

4.Veriyi Analiz Etme: Analize konu olan veriden örneklem seçme: Öğretim programlarının tamamı yerine 

kazanımlarının incelenmesine karar verilerek örneklem çerçevesi belirlenmiştir. Analize dâhil olacak örneklem 

belirlendikten sonra ise, bu analizler için kullanılacak kategorilerin belirlenmesi gerekmektedir. Bu aşamada 

araştırmacılar daha önce var olan ya da kendilerinin oluşturacakları kategorileri kullanabilmektedirler. Bu 

bağlamada Uluslararası Teknoloji Eğitimi Kurulu (ITEA, 2007)  tarafından geliştirilen TOS kullanılmıştır. 

Teknoloji okuryazarlığı standarttı; tasarım, teknoloji ve toplum, teknoloji bir dünya için yetenekler, tasarlanmış 

dünya ve teknolojinin doğası olmak üzere 5 temadan oluşmaktadır (ITEA, 2007). Bu ana temaların her biri ise 

kendi içinde standartlara ayrılmıştır. Ayrıca her temanın sınıf seviyesine bağlı olarak farklı standartta 

oluşturulduğu görülmektedir. Bu duruma ilişkin çerçeveye aşağıda yer verilmiştir. 

Tablo 2. 1. Teknoloji Okuryazarlığı Standartları: İçerik ve Analiz Çerçevesi (ITEA, 2007, s.15) 
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Öğrenciler teknolojinin doğası 

hakkında bir anlayış 

geliştirmesini içermektedir. 

 Teknolojinin özellikleri ve içeriği 

 

 Teknolojiye ilişkin kavramlar 

 

 Teknolojiler arasındaki ilişkiler ve 

teknoloji ile diğer alanlar arasındaki 

bağlantılar 
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Öğrencilerin teknoloji ve 

toplum anlayışı geliştirmelerini 

içerir. 
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Öğrenciler tasarım için bir 

anlayış geliştirmelerini içerir. 

 Sorun çözmede sorun giderme, araştırma 

ve geliştirme, icat ve yenilik ve deney 

yapmanın rolü 
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Öğrenciler teknolojik bir dünya 

için yetenekler geliştirmelerini 

içerir. 

 Tasarım sürecini uygulama 

 

 Teknolojik ürünleri ve sistemleri kullanma 

ve sürdürme. 

 Ürün ve sistemlerin etkisini değerlendirme 
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Öğrenciler tasarlanmış dünya 

hakkında bir anlayış 

geliştirmelerini içerir. 

 Tıbbi teknolojiler. 

 

 Tarımsal ve ilgili biyoteknolojiler 

 Enerji ve güç teknolojileri. 

 

 Bilgi ve iletişim teknolojileri 

 Ulaşım teknolojileri. 

 

 Üretim teknolojileri 

 İnşaat teknolojileri 

 

Bu standartlar çerçevesinde öğretim programları tümdengelimsel içerik analizi yöntemi ile analiz edilmiştir. 

Araştırmacılar tümdengelim içerik analizini kuram test etmek için kullanırlar. Önceki çalışmalar tarafından 

önerilen modelleme ve literatüre dayalı olan durumlar söz konusudur (Kızıltepe, 2015, s.258). Uluslararası 

Teknoloji Eğitimi Kurulu (ITEA, 2007)  tarafından geliştirilen TOS bu araştırmada kullanılan kategori 

matrisini oluşturmuştur. Öğretim programına ilişkin kodlamaların tamamı araştırmacılar tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Kodlama öncesi fen bilimleri alanında uzman bir başka araştırmacıyla her kategori için 

örnek kodlamalar gerçekleştirilerek kodlamaların pekiştirilmesi sağlanmıştır.  

5. Veriyi Kullanma: araştırmaya yönelik sonuçlar ve değerlendirmelerin ilgili dokümanda yer alan kurumlara 

ya da kişilere yönelik olmaması ve herhangi bir şekilde yarar ya da zarar sağlamamalarına dikkat etmek 

gerekmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2016, s. 200). Bu nedenle araştırma bağlamında yapılan değerlendirmeler 

ilgili program ile ilgili kurum ve yazarlardan ziyade programın içeriğine yönelik olarak gerçekleştirilmiştir.  

 

3. Bulgular 

Bu bölümde FBDÖP’nin “TOS” bağlamında incelenmesi soncunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. 

Öncelikle öğretim programında yer alan kazanımları TOS’un boyutları için ayrı ayrı incelenmiştir. Öğretim 

programında yer alan kazanımlar TOS’da yer alan boyutlar bağlamında “teknolojinin doğası”, “teknoloji ve 

toplum”, “tasarım”, “teknolojik bir dünya için yetenekler” ve “tasarlanmış dünya” temaları bağlamında ayrı 

ayrı incelenmiştir. FBDÖP’nin 3. sınıfta 36, 4. sınıfta 46, 5. sınıfta 36, 6. sınıfta 59, 7. sınıfta 67 ve 8. sınıfta 

61 olmak üzere toplamda 305 kazanım olduğu belirlenmiştir. İlgili kazanımlar TOS tema ve standartları dersin 

kodu, sınıf düzeyi, konu numarası ve kazanım numarasını belirtecek şekilde kodlanarak yerleştirilmiştir. (Ek-

2). Gerçekleştirilen kodlamalar bağlamında elde edilen sayısal verilere Şekiller halinde sırasıyla yer verilmiştir. 

Farklı sınıf seviyelerinde yer alan 305 kazanım ilk olarak teknolojinin doğası içeriği bağlamında incelenmiştir. 

Bu temaya ilişkin bulgulara Şekil 1’de yer verilmiştir. 
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Şekil 1. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı Teknolojinin Doğasına İlişkin Kazanımlara Dair Bulgular 

 
 

Şekil 1’de TOS’da yer alan temalardan biri olan teknolojinin doğasına ilişkin öğretim programında yer verilen 

kazanım sayıları ifade edilmiştir. Teknolojinin doğası içeriği; teknolojinin özellikleri, teknolojik kavramlar ve 

teknolojinin diğer alanlarla ilişkisi olmak üzere üç farklı standarttan oluşmaktadır.  Bu bağlamda bu 

standartlardan ilki olan teknolojinin özellikleriyle bağlantılı kazanımlara en fazla 16 kazanım ile 4. sınıf 

seviyesinde yer verilmiştir. Bir diğer sınıf seviyesi olan 5. sınıfta ise 12 kazanımın teknolojinin özellikleri ile 

ilişkili olduğunu söylemek mümkündür. 7. sınıf ve 3. sınıf seviyelerinde ise 7’er kazanımın yer aldığı 

görülürken 8. sınıf seviyesi ise en az kazanım sayısının olduğu seviye olmuştur. Teknolojinin doğası 

bağlamında yer verilen bir diğer standart ise teknolojik kavramlardır. Teknolojik kavramlara sınıf seviyesinde 

verilen standartlar incelendiğinde 3, 7 ve 8. sınıf seviyelerinde herhangi bir kazanımın bu standartları ile 

uyuşmadığı görülmüştür. 5 ve 6. sınıf seviyesinde ise teknolojik kavramlara ilişkin kazanım sayılarının eşit ve 

birer kazanım olduğu belirlenirken, en fazla kazanıma 4. sınıfta yer verildiğini söylemek mümkündür. 

Teknolojinin doğası ile ilgili son standart ise, teknoloji ve diğer alanların ilişkisine yöneliktir. Bu bağlamada 4 

ve 8. sınıf seviyelerinde yer alan kazanım sayılarının diğer sınıf seviyelerinden fazla olduğunu söylemek 

mümkündür.  

TOS’un ikinci temasını teknoloji ve toplum arasındaki ilişkinin ele alındığı “teknoloji ve toplum” içeriği 

oluşturmaktadır. FBDÖP’de farklı sınıf seviyelerine göre oluşturulmuş toplamda 305 kazanımın teknoloji ve 

toplum kapsamında değerlendirilmesine ilişkin bulgu sonuçlarına Şekil 2’de yer verilmiştir.  

 

Şekil 2. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı Teknoloji ve Topluma İlişkin Kazanımlara Dair Bulgular 
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Şekil 2’de TOS’da teknoloji ve toplum arasındaki ilişki “teknoloji ve toplum” içeriği ile ifade edilmiştir. 

Teknoloji ve toplum içeriği; teknoloji ve kültür ilişkisi, teknoloji ve çevre ilişkisi, teknolojik gelişmeler ve 

toplum ve son olarak teknoloji ve tarih standartlarına ayrılmıştır. Bu standartlardan ilki olan teknoloji ve kültür 

ile ilgili kazanımlara en fazla 8 kazanım sayısıyla 8. sınıfta yer verilmiştir. 4 ve 7. sınıf seviyeleri kazanım 

sayılarının diğer sınıf seviyelerinden fazla olduğunu söylemek mümkündür. Teknolojik gelişmeler ve çevreye 

ilişkin kazanımlara 7 ve 8. sınıf seviyelerinde üçer, 3, 4 ve 6. sınıflarda ise birer kazanım şeklinde yer verildiği 

tespit edilmiştir. Bir diğer standart olan teknolojik gelişmeler ve topluma iki kazanımla 6. sınıf seviyesinde yer 

verildiğini söylemek mümkündür. 3, 5 ve 8. sınıflarda ise teknolojik gelişmeler ve toplum arasındaki ilişkinin 

kavranmasına yönelik herhangi bir kazanımın olmadığı dikkat çekmiştir. Son olarak teknoloji ve tarih ilişkisi 

standarttı tüm sınıf seviyeleri dikkate alındığında 10 kazanımın olduğu görülmüştür. Bununla birlikte 5. sınıf 

seviyesinde teknoloji ve toplum içeriğine ilişkin herhangi bir kazanım olmadığını ve TOS kapsamında dört 

standarttın altında ifade edilen bağlamlardan birini tamamen barındırmadığı söylemek mümkündür. TOS’un 

üçüncü temasını oluşturan “tasarım” içeriğine ilişkin kazanımların ifade edildiği bulgulara Şekil 3’de yer 

verilmiştir 

 

Şekil 3. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı Tasarım Boyutlarına İlişkin Kazanımlara Dair Bulgular 

 
 

Tüm sınıf seviyelerindeki kazanımlar incelendiğinde toplamda altı kazanımın bu bağlamla ilişkili olduğu 

görülürken toplam kazanım sayısının yarısı olan üç kazanımın 6. sınıf seviyesinde olduğu belirlenmiştir. 

Tasarım içeriği bağlamında yer verilen son standart ise, “sorun çözmede araştırma, deney ve yenilik kullanımı” 

olmuştur. Bu standartta ilişkin en fazla kazanıma 7. sınıf seviyesinde 7 kazanımla yer verildiği görülürken en 

az kazanımın 3. sınıfta olduğunu söylemek mümkündür.  

TOS’un dördüncü temasını “teknolojik bir dünya için yeterlilikler” içeriği oluşturmaktadır. FBDÖP’de farklı 

sınıf seviyelerine göre oluşturulmuş kazanımların bu içeriğe göre incelenmesi sonucu elde edilen bulgulara 

Şekil 4’de yer verilmiştir.  

Teknolojik bir dünya için yeterlilikler içeriği altında “tasarımı uygulama”, “teknolojinin sürdürülebilirliği” ve 

“uygulamaları değerlendirme” olmak üzere üç farklı standarttın olduğu görülmektedir. Bu standartlardan ilki 

olan “tasarımı uygulama” teknolojik tasarımların uygulanma sürecine odaklanmıştır. 6. ve 7. sınıf seviyelerin 

kazanım sayılarının diğer sınıf seviyelerine göre fazla olduğu görülmüştür. Bir diğer standart olan “teknolojinin 

sürdürülebilirliği “ öğrencilerin bir problem durumunu teknolojik uygulamayla bırakılarak bu uygulamaları 

anlamaları ve bu teknolojilerin sürdürülebilirliğini test etmeleri durumuna karşılık gelmektedir. Bu bağlamlı 

bir kazanıma ise hiçbir sınıf seviyesinde yer verilmediği görülmüştür. Teknolojik uygulamaların bir kriter 

bağlamında değerlendirilmesini ifade eden kazanımlara ise 3 ve 5. sınıf seviyelerinde yer verildiğini söylemek 

mümkündür. 
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Şekil 4. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı Teknolojik Bir Dünya İçin Yetenekler Boyutlarına İlişkin 

Kazanımlara Dair Bulgular 

 
 

TOS’un son temasını “tasarlanmış dünya”  içeriği oluşturmaktadır. FBDÖ’de farklı sınıf seviyelerine bu 

bağlama göre incelenmesine sonucu elde edilen bulgulara Şekil 5’de yer verilmiştir. 

 

Şekil 5. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı Tasarlanmış Dünya Boyutlarına İlişkin Kazanımlara Dair 

Bulgular 

 
 

“Tasarlanmış dünya” teması teknolojinin diğer alanlarla ilişkisinin kurulduğu yedi farklı standarttan oluşan bir 

temadır. 8. sınıf seviyesinde bu standartlardan beşine yer verilmiştir. 6 ve 4. sınıf seviyesinde ulaşım, üretim 

ve bilgi-iletişim teknolojilerine yer verilmiştir. Böylece 8. sınıftan sonra üç farklı içeriğe yer verilerek 4 ve 6. 

sınıf seviyeleri en fazla standart barındıran sınıf seviyesi olmuştur. Diğer sınıf seviyelerinde iki içeriğe yer 

verildiği görülmüştür. “Enerji ve güç teknolojileri” ile “bilgi ve iletişim teknolojileri” ise standartlar arasında 

farklı sınıf seviyelerinde yer alan iki standart olmuştur. 

 

4. Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırmanın amacını fen bilimleri (ilkokul ve ortaokul 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. sınıflar) öğretim programının TOS 

açısından değerlendirilmesi oluşturmaktadır. Günümüz toplumlarında bireylerin sahip olması gereken 

yeterlilikler üzerine düşünülmesinden bu yana (OME, 2016) pek çok ülke bu yetkinlik alanlarından biri olan 

teknoloji okuryazarlığını destekleme yönündeki değişimleri öğretim programlarına yansıtmıştır (McGarr, 

2010; Pule, 2019; Reinsfeld, 2020; Reinsfield & Williams, 2018) Fakat kolay gibi görünse de bireylerin bilim 
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alanına, felsefi ve teorik bağlamlarda farklılaşabilen teknoloji kavramına ilişkin net bir çerçeve çizmek ve 

eğitime entegre etme noktasında ülkeleri farklı karmaşık durumlar beklemektedir. Öğretim programlarını 

bekleyen bu karmaşadan dolayı her bir ülkenin öğretim programında yer verilen teknolojiye ilişkin bağlamları 

önemli ölçüde değişiklik göstermekle birlikte bu alana yönelik olarak gerçekleştirilen çalışmaların teknoloji 

hakkında teori oluşturmak adına önemli olduğu düşünülmektedir (Oliveira, Schneider & Kim, 2020).  Her ne 

kadar teknoloji ve teknoloji okuryazarlığı kavramına dair net çerçevelerin çizilmesi zor olsa da öğretim 

programlarında teknoloji okuryazarlığına ilişkin içeriğin ne olması gerektiğine ilişkin bir takım standartlar 

Uluslararası Teknoloji Eğitimi Kurulu (ITEA, 2007) tarafından teknolojinin farklı boyutlarını ele alan beş 

farklı tema bağlamında oluşturulmuştur. Bu temalardan ilkini, teknolojinin bireylere nasıl yardımcı olduğunu 

anlamları, teknolojinin insanların algılarını nasıl değiştirdiğine ilişkin araştırma yapmalarını, teknolojinin 

temelini oluşturan kavramlara ilişkin farkındalık kazanmalarını ve teknolojinin diğer çalışma alanları ile 

ilişkinin sorgulamalarını ön gören teknolojinin doğası boyutu oluşturmaktadır (ITEA, 2007).  Fen bilimleri 

öğretim programında öğrencilerin teknolojinin doğasına ilişkin temel bağlamları oluşturabilmelerine yönelik 

bu temaya her sınıf seviyesinde yer verildiği görülmüştür. Teknolojinin doğasına ilişkin kazanımlara yer 

verilmesi FBDÖ’nin teknoloji okuryazarlığının desteklenmesi yönünde içeriğe sahip olması ile 

ilişkilendirilmiştir. Bu araştırma sonucunun aksine Purković (2018),  Hırvatistan’da teknoloji eğitimine ilişkin 

öğretim programlarının teknoloji ile ilgili içerikleri sosyal gelişimi ve eğitimin gerçekleştirildiği bağlamı takip 

etmeyen ve epistemolojik temel olarak teknolojik bilginin doğasının ihmal edildiğini ortaya koymuştur. 

Teknolojinin doğasına odaklanmanın, bireylerin; yaratıcı, yenilikçi ve geleceğe yönelik düşünce gelişimlerini 

desteklediği düşünüldüğünde  (Reinsfeld, 2020) teknoloji okuryazarlığının bu yönünün ihmalinin toplumda 

teknoloji kavramına karşı olumlu ancak sınırlı bir tutuma sahip olan (Ankiewicz, 2019; DiGironimo, 2011) 

aynı zamanda teknolojiyi yalnızca modern elektronik nesneler veya makine ve ekipman olarak gören (Blom & 

Abrie, 2021) bireylerin varlığına neden olacağı unutulmamalıdır. Ülkemizde mevcut fen bilimleri öğretim 

programında bir bütün olarak teknolojinin doğası teması düşünüldüğünde her sınıf seviyesinde yer verildiği 

görülmüştür. Ancak daha önce belirtildiği gibi teknolojinin doğası üç farklı standart bağlamında 

oluşturulmuştur. Bu içeriklerden teknolojinin özelliklerinin anlaşılmasına yönelik kazanımlara 3, 4 ve 5. sınıf 

seviyelerinde sıklıkla yer verildiği bu durumun ise, hayatımızın farklı alanlarında değişkenlik gösteren şartları 

anlama noktasında temel bir teknoloji anlayışının (ITEA, 2007) sağlanması noktasında öğretim programın 

etkili olabileceği söylenebilir. Öğretim programı bireylerin teknolojinin diğer alanlarla ilişki kurabilmelerine 

imkân sağlayan kazanımları barındırdığı söylenebilir. Örneğin 4. sınıf seviyesinde yer alan F.4.5.1.1.a. 

“Teknolojinin aydınlatma araçlarının gelişimine olan katkısı vurgulanır, kronolojik sıralama ve ayrıntı 

verilmez” kazanımı teknolojinin aydınlatma araçları arasındaki ilişkiye yönelik bir kazanım olarak 

değerlendirilmiştir. Teknolojik kavramlara ilişkin kazanımların sadece bazı sınıf seviyeleri ile sınırlı kalması 

nedeniyle bu içeriğe yönelik olarak kazanım açısından öğretim programının geliştirilebileceği 

düşünülmektedir.  

Günümüzde teknolojinin insan hayatının farklı yönlerine dâhil olması, bireylerin toplum yaşantılarında bir 

takım değişimler yapmaya ve teknolojiyi hayatın farklı alanlarında kullanmalarını gerektirmektedir (Turan & 

Haşit, 2014). Bu noktada ise, teknolojinin sosyal, ekonomik ve politik etkileri, teknolojinin çevreye etikleri, 

teknolojinin geliştirilmesi ve kullanımında toplumun rolü gibi durumların kavranmasının teknoloji okuryazarı 

bir bireyin özellikleri arasında olması gerekliliğini ortaya çıkmaktadır. Nitekim teknoloji okuryazarı bireye 

ilişkin yapılan tanımlamalar da, teknoloji ve toplum arasındaki karşılıklı ilişkinin altı çizilmektedir (Young, 

Cole & Denton, 2002). Tüm bu hedeflere ulaşmak için ise eğitim sistemlerinin öğretim programları aracılığıyla 

teknoloji ve toplum arasında ki ilişkiye ver vermeleri önemlidir. Bu bağlamda fen öğretim programlarına 

teknoloji ve toplum arasındaki ilişkilerin yansıtılması bir gereklilik haline gelmiştir (DeBoer, 1991; Gallagher, 

1971; Yager, 1996). Bu gereklilik ise,  bilim, teknoloji ve toplum hareketi olarak isimlendirilen, fen ve teknoloji 

eğitimi arasındaki ilişkiyi yansıtan (Cajas, 2001) fen eğimine teknoloji ve toplum yönelimi bakış açsısının 

entegre edilmesine neden olmuştur (Yager, 1996). Böylece, bilim, teknoloji ve toplum alanları arasında 

meydana gelen değişimler fen eğitiminde yeni yaklaşımların ortaya çıkmasına neden olmuştur (Han 

Tosunoğlu, 2018). Bu bağlamda bilimin, teknolojinin ve toplumun birleşik etkilerini yansıtan değişimler 

öğretim programlarında doğrudan karşılık bulmaktadır (Deveci, 2018). Öğretim programlarının, bireylerin 

teknoloji okuryazarı olma durumlarını destekleyebilmesi için teknolojinin doğasına ilişkin bütüncül bir bakış 

açılarına sahip olmaları yanı sıra toplum ile ilişkinin de kurulması gerekli görülmektedir. Bu bağlamda mevcut 
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Fen bilimleri öğretim programında var olan kazanımlarda teknoloji ve toplum arasındaki ilişkiye odaklanan 

kazanımlar incelendiğinde, öğretim programında 5. sınıf seviyesi dışında ki sınıflarda kazanımların olduğu 

belirlenmiştir. Bireylerin teknolojiyi kullanımın iyi ya da kötü etkileri olabileceği, teknoloji kullanımının çevre 

üzerine etkilerine etkilerin olabileceği ve bireysel, aile, topluluk ve ekonomik kaygıların teknolojilerin gelişimi 

üzerine rolüne ilişkin bir anlayış geliştirmeleri açısından önemlidir. Teknoloji ve toplum üzerindeki bu 

odaklanma, öğretim programlarının çevre üzerine odaklanmasından daha farklı bir önem taşımaktadır. Böylece 

bireyler, temel düzeyde de olsa, bir teknolojinin hem olumlu hem de olumsuz yönleri hakkında farkındalık 

yanı sıra çevresel ve sürdürülebilirlik konularına ilişkin öğrenme deneyimleri edinebilirler. Bu bağlamda ise, 

bireylerin, toplumun geliştirilen teknolojileri nasıl belirlediği ve geliştirilen teknolojilerin nasıl etkilediği 

hakkında derin bir bakış açısı kazanabileceklerdir  ( McGarr, 2010). Karaa, Aydın, Bahar & Yılmaz (2014) 

tarafından fen bilgisi öğretmen adaylarının teknolojiye ilişkin görüşlerinin belirlenmesine yönelik olarak 

gerçekleştirdikleri araştırma bağlamında elde edilen sonuçlar arasında katılımcıların teknoloji ve topluma 

ilişkin görüşleri ve teknoloji ve çevreye ilişkin görüşlerin teknolojiye yönelik mevcut literatür ile uyumlu 

olmayı ifade eden gerçekçi düşüncelere sahip oldukları belirlenmiştir. Bireylerin bu düşüncelere sahip olmaları 

noktasında ise, bir içerik alanlarını kapsamına dahil edilmesinin gerekliliği teknolojinin okul programlarının 

ayrılmaz bir parçası haline getirdiği (Oliveira, Schneider & Kim, 2020) söylenebilir. Bu bağlamda mevcut fen 

bilimleri öğretim programlarında yer verilen kazanımların bireylerin teknolojinin çevre üzerine etkisinin 

anlaşılması ve teknolojinin toplum üzerine etkisinin ortaya konulabilmesi sağlayacak kazanımları barındırdığı 

söylenebilir.  

TOS bağlamında yer verilen bir diğer standart ise, teknolojik uygulamaları içeren tasarım ve teknolojinin diğer 

alanlar ile bağlantısı oluşturmaktadır. Bu standart bağlamında bireylerin tasarımın nitelikleri hakkında ve 

mühendislik tasarımı hakkında anlayış geliştirmeleri ve sonrasında ise bu tasarımların uygulanması, 

sürdürülmesi ve değerlendirilmesini içermektedir. Teknoloji bilgisinde meydana gelen ilerlemeler, 

teknolojinin diğer alanlarla bağını güçlendirerek Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik (STEM) gibi 

farklı uygulamaların öğretime entegresini mümkün kılmıştır (Jones, Buntting & De Vries, 2013) bu durum ise, 

öğrenme ortamlarında yeni yaklaşımların ortaya çıkarak bireylerin öğrenme süreçlerini desteklemektedir  

(Lombardi, Izzo, Rifenbark, Murray, Buck, & Johnson, 2017). Nitekim günümüzün gelişmiş ülkeleri, bilim, 

teknoloji, mühendislik, matematik ve diğer disiplinlerin entegrasyonun altını çizerek, bireylerin disiplinler 

arası bilgiyi anlamaları sağlamaya çalışmaktadır  (Chen, Chiang, Shih & Lou,, 2019). Bu bağlamda teknoloji 

eğitiminde öğretim programlarının rolü ön plana çıkmaktadır. Ülkemizde uygulanmakta olan FBDÖP’nin söz 

konusu disiplinler arası bağlantıyı arttırmaya yönelik yer verilen kazanımlar incelendiğinde tasarım boyutunun 

desteklenmesine yönelik kazanımların var olduğu söylenebilir. Bununla birlikte tasarım sürecinin ve bu 

uygulamaların değerlendirilmesine yönelik kazanımların azlığı dikkat çekici bir sonuç olmuştur. Bireylerin 

gerçek problem durumlarını çözmeleri için bilgiyi öğrenmeleri ve uygulamaları aynı zamanda giderek daha 

bilimsel ve teknolojik durumlara hazır olmaları noktasının fen eğitiminin vizyonlarından biri olması nedeniyle 

(Balkan Kıyıcı & Kıyıcı, 2007) tasarım sürecinin ve bu uygulamaların değerlendirilmesine yönelik daha fazla 

kazanıma fen bilimleri öğretim programında yer verilebileceği düşünülmektedir. Bununla birlikte tüm öğrenme 

aktivitelerinde olduğu gibi teknoloji öğretiminde de öğretmenlerin öğrenme fırsatları yaratmada kilit aktör 

olduklarını (Matos, Pedro & Piedade, 2019) ve öğretmenlerin teknolojiye yönelik algıları ve inançlarının 

teknolojiyi öğrenme ortamlarına entegre etmede önemli olduğu gerçeği göz önünde bulundurulmalıdır 

(Ottenbreit-Leftwich, Glazewski, Newby & Ertmer, 2010). 

Teknolojiye ilişkin bir takım bağlamların öğretim programlarına başarılı entegresi aslında bazı zorlukları 

barındıran ve çok sayıda faktöre bağlı bir durumdur. Teknoloji entegrasyonunun başarısı için tüm faktörlerin 

birbirine bağlı olduğu gerçeği ve gerçekleştirilen araştırmanın fen bilimleri dersi öğretim programının 

kazanımlarının incelenmesine yönelik bir araştırma olması nedeniyle elde edilen sonuçların kazanımlar ile 

sınırlı olduğu dikkate alınmalıdır. Bununla birlikte öğretmenler öğretim programlarında teknolojiyle ilişkili 

kazanımlara yönelik planlamalarında ITEA (2007)’nın teknoloji okuryazarlığı standartları ile ilgili hedefi göz 

önünde bulundurmaları öğrencilerin teknoloji okuryazarı olma durumlarını destekleyen bir durum olacağı 

düşünülmektedir. Bu bağlamda mevcut fen bilimleri öğretim programının özellikle ITEA (2007)’nın teknoloji 

okuryazarlığı standartları temalarından olan “teknolojik bir dünya için yeterlilikler” ve “tasarlanmış dünya” 

içeren kazanımlara daha fazla yer verilmesi gerektiği düşünülmektedir. Öğretim programında yer verildiği 

düşünülen teknolojiye ilişkin kazanımların öğrenme ortamında nasıl sürece dahil edildiğine yönelik farklı 
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araştırma desenleri ile gerçekleştirilecek çalışmaların yapılması öğretim programlarına ilişkin birleştirici bir 

bakış açısının ortaya konulması noktasında önemli olduğunu söylemek mümkündür.  
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Etik, Beyan ve Açıklamalar  

1. Etik Kurul izni ile ilgili; 

 Bu çalışmanın yazar/yazarları, Etik Kurul İznine gerek olmadığını beyan etmektedir. 

2. Bu çalışmanın yazar/yazarları, araştırma ve yayın etiği ilkelerine uyduklarını kabul etmektedir.  

3. Bu çalışmanın yazar/yazarları kullanmış oldukları resim, şekil, fotoğraf ve benzeri belgelerin 

kullanımında tüm sorumlulukları kabul etmektedir.  

4. Bu çalışmanın benzerlik raporu bulunmaktadır. 
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